
!"#$"%&'$(!"#&)*$+,#-./0-

!"#$%"&'($)*"+,)-$'+
!"#+,)*.$/#$)+!$+'00$*$.1&'($)*"

!"#!$#%!&'

%()*#

+,-!

.//,00.1) !""#$%&'($)*+ ,-.*/&+ 0(+ -$)%*)'($)*+ "*#+ 1234(1(''$+ &+

4*/"$+"&#'(&1*+0(+"*#,$)&1*+5(6+0("*)0*)4*+0*(+7$/3)(+0*,4()&4$+

&11$+,%$15(/*)4$+0(+83)'($)(+4#&,8*#(4*9

,)02*"+!$+#'*2."$+ ,)02*"+!$+"#$*$+ ,)02*"+!$+'&('*' ,)02*"+!$+#),"&$ ,)02*"+!$+%'&$+.'&!) ,)02*"+!$+$#%)*)

#34556+ 03*/(1&:3&44$#0(-(+ 4778+ -():3*+ 79:+ ;9<9+ 7=+ &5$,4$+ 4::9+ 6>9+ + ;<=>;+59::4+ <4:4+ 79::9+ 47?545@9+
4<<9;A:94>=+79::B25=659+,6;?5=+7B)C:=4<D>4E+<=+F+>=?5=D6+=:+,65<=C:=6+7=+';;=5=<D>4@=659G

->9<=979+ :4+ <97?D4+ ?*##*1(+ @&%(0*+ 59::4+ <?4+ H?4:=DI+ 7=+ A#*,(0*)4*+ "#$+ 4*/"$#*+ <656+ >=<J9DD=K4;95D9+
J>9<95D=+97+4<<95D=+=+<9C?95D=+.=C56>=L

'.."*1"-&"."*1"M2'#$N$,'

BN"&&"#$+!'O$!" -&".$!"*1"+!"##B+2*$)*" +

BN'**$+-')#)+."%'.1$'*) O$,"-&".$!"*1" +

+%2.$'+/$)O'**$*' ,)0-)*"*1" B

+!"$'*'+$O)+'#%"&1) ,)0-)*"*1" B

B0"#$.+0'&,) ,)0-)*"*1" +

$:+->9<=795D9E+P65<D4D4D6+PQ9+C:=+=5D9>K95?D=+<656+=5+5?;9>6+:9C4:9E+7=PQ=4>4+4J9>D4+:4+<97?D4+97+=5K=D4+=+
P65K6P4D=+4+79:=A9>4>9+<?::36CC9DD6+<6J>4=57=P4D6G

-4>D9P=J4+1&+@#9,,&+C31&,+C&#(&+D#&'(&+59::4+<?4+H?4:=DI+7=+E*5#*4&#($+@*112+F)($)*R

AGHCHEEI+PQ9+<?::4+J>6J6<D4+7=+79:=A9>4@=659+>9:4D=K4+4::36CC9DD6E+4=+<95<=+79::34>DG+ST+79:+19<D6+25=P6+79::9
:9CC=+<?::36>7=54;95D6+79C:=+"5D=+#6P4:=E+4JJ>6K4D6+P65+!G#C<G+UVWXVWYXXX+5G+YZ[E+Q4556+9<J>9<<6+J4>9>9
\4K6>9K6:9E+P6;9+>=<?:D4+74+H?45D6+>=J6>D4D6+=5+P4:P9+4:+J>9<95D9+4DD6L

+=:+>9<J65<4A=:9+79:+.9>K=@=6E+J9>+H?45D6+P65P9>59+:4+>9C6:4>=DI+19P5=P4R

+=:+>9<J65<4A=:9+79:+.9>K=@=6E+J9>+H?45D6+P65P9>59+:4+>9C6:4>=DI+,65D4A=:9R

B

B



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

PREMESSO che: 

- i Comuni di Lanusei, Loceri, Elini, Arzana, Bari Sardo ed Ilbono, con rispettive deliberazioni consiliari, si sono 

costituiti in Unione ai sensi dell’art. 32 del T.U.E.L. 267/2000 e dell’articolo 3 della Legge Regionale 12/2005 e 

successive modifiche ed integrazioni, denominata “UNIONE COMUNI D’OGLIASTRA-”; 

- con i successivi atti deliberativi l’Unione accoglieva il trasferimento di ulteriori funzioni da parte dei Comuni 

aderenti, approvando lo schema di convenzione: 

- Deliberazione di Assemblea n. 24 del 29/11/2013 - Comune di Arzana, Elini e Loceri– Trasferimento delle 

materie inerenti la funzione di protezione civile; 

- Deliberazione di Assemblea n. 2 del 21/01/2014 - Comune di Arzana ed Elini,– Trasferimento delle funzioni in 

materia di organizzazione e gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e recupero dei rifiuti urbani; 

- Deliberazione di Assemblea n. 3 del 28/01/2014 - Comune di Arzana, Elini, Ilbono, Loceri e Bari Sardo – 

Trasferimento delle materie inerenti le funzioni catastali; 

- Deliberazione di Assemblea n. 9 del 01/07/2014 - Comune di Arzana – Trasferimento del servizio finalizzato 

alla gestione, in forma associata, delle funzioni di stazione appaltante e centrale di committenza; 

VISTO che per dare esecuzione al trasferimento delle funzioni l’Unione deve provvedere a definire la struttura 
organizzativa e gestionale dei servizi istituiti operando con il personale proveniente dai Comuni aderenti;  

VERIFICATO che ove il personale interessato allo svolgimento delle funzioni trasferite sia impegnato anche in altre 
attività di interesse e competenza del comune occorre che le modalità di utilizzo del tempo lavorativo dei 
dipendenti sia disciplinato da un apposita convenzione; 

VERIFICATO che il Contratto Collettivo Nazionale di lavoro del personale del comparto delle Regioni e delle 
Autonomie Locali in data 22/01/2004 all’art. 14 prevede la possibilità di utilizzare, per periodi predeterminati e per 
una parte del tempo di lavoro d’obbligo, mediante convenzione, con il consenso dei lavoratori interessati e previo 
assenso degli enti di appartenenza, personale assegnato da altri enti cui si applica il medesimo contratto di lavoro; 

SPECIFICATO che: 

a) il rapporto di lavoro del dipendente utilizzato è gestito dal Comune di provenienza; 

b) trattandosi di attività connesse con le funzioni trasferite le prestazioni richieste sono rese nell’ambito 
dell’orario d’obbligo per le quali l’ente si fa carico delle corrispondenti spese; 

VISTO lo schema di convenzione allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

VISTI: 

- Il D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 
- Lo statuto dell’Unione 
- Il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
- Il vigente C.C.N.L.del comparto “Regioni – Autonomie locali”; 

Con voti unanimi espressi in forma palese; 

DELIBERA

- Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- Di approvare l’allegato schema di convenzione disciplinante l’utilizzo a tempo parziale, nell’ambito dei due enti 
convenzionati – Comune e Unione Comuni d’Ogliastra -  del personale dipendente dei Comuni aderenti già 
destinato allo svolgimento delle attività connesse con le funzioni trasferite e meglio di seguito elencate; 

- Di precisare che le convenzioni, allegate al presente atto sotto la lettera A per farne parte integrante e 
sostanziale, riguardano le seguenti funzioni trasferite: 

- Comune di Arzana, Elini e Loceri– Trasferimento delle materie inerenti la funzione di protezione civile;

- Comune di Arzana ed Elini,– Trasferimento delle funzioni in materia di organizzazione e gestione dei 

servizi di raccolta, avvio e smaltimento e recupero dei rifiuti urbani; 



- Comune di Arzana, Elini, Ilbono, Loceri e Bari Sardo – Trasferimento delle materie inerenti le funzioni 

catastali; 

- Comune di Arzana – Trasferimento del servizio finalizzato alla gestione, in forma associata, delle funzioni 

di stazione appaltante e centrale di committenza. 

- Di dare mandato al Responsabile del Servizio competente per l’adozione di tutti gli atti conseguenti 

DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano, 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dei legge, stante l’urgenza di 

������������



!"##$%&'(()$*'#$&"&+$##$+,)-##$.

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%%&'()&*%!*++*,) !"#$%&$##"--'%.'+)'%/+'0)'%.1,'-

/!&;310/71:41

!"23%+45"%,6784994%+384%-7397

;5313/&7/&<9/&5!!=534&>?&71!&71<3146&!12/0!54/@6&ABCDBCEDDD&:.&EFG

4"+#$&9H-,$&I"JJ"&J"KK-&+LJJ=$)I-H'M"H#$&I"KJ-&1H#-&!$,'J-

;53131&/:&637/:1&5!!5&

3126!53/458&41<:/<5

-7%:8;<7=:%;4<:<:%>4?3<:?3@:%79%3<A79:%4@@4%<:53@4<72B%2:C97C4

/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

-6@@4%;<3;3824%A7%A:@7D:<4E739:%A7%C67%4@@F355:223%7%832238C<7227%G4993%:8;<:883%7%;4<:<7%A7%C67%4@%8:56:92:%;<38;:223H

IJKILKMINO

!"23%+45"%,6784994%+384%-7397

/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

-7%:8;<7=:%;4<:<:%>4?3<:?3@:%79%3<A79:%4@@4%<:53@4<72B%C3924D7@:;53131&/:&637/:1&5!!5&

3126!53/458&<6:45N/!1

IJKILKMINO

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%&$##"--'%.'+)'%/+'0)'%.1,'-

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"P%47%8:987%A:@@4%@:55:%<:57394@:%NQ%A7C:=D<:%NRROP%9"%QL%:%86CC:887?:%=3A7>7C4E7397P

5441045&

CG:%C3;74%A:@@4%;<:8:92:%A:@7D:<4E739:%S%82424%4>>7884% 79%A424%DGCDBCEDA>%9"%APA&A:@% <:5"%4@@F'@D3%;<:23<73%A:@@F19739:%;:<%NJ%
573<97%%C398:C627?7%:%C392:8264@=:92:%2<48=:884%47%T3=697%4A:<:927%;:<%@4%;6DD@7C4E739:%9:7%<78;:227?7%'@D7%U<:23<7P%47%8:987%A:@@F
4<2"%QV%A:@@3%-242623%A:@@F19739:"%WU<32"%9"%Q"QQQ%A:@%IVKILKMINOX"

*@797P%@Y%IVKILKMINO&

Z

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"P%?7827%5@7%4227%AF6>>7C73

5441045

CG:%@4%;<:8:92:%A:@7D:<4E739:%!"#$%&'()*"&+&,()$%*

[%A:C3<87%NI%573<97%A4@@4%A424%A7%;6DD@7C4E739:P%939%:88:9A3%;:<?:962:%<7CG7:82:%A7%79?73%4@%C392<3@@3%;<:?:927?3\

[%;:<CG]%A7CG74<424%7==:A7424=:92:%:8:567D7@:\

[%;:<CG]%:88:9A3%82424%83223;3824%4%C392<3@@3%47%8:987%A:@@^4<2"%MR%A:@@%,"+"%QLKROP%A:@@^4<2""%M%A:@%&"'"%Q_IKMIIM%:%A:@@^4<2"%M%
A:@%&"'"%QKMIIOP%8393%A:C3<87%MI%573<97%A4@@4% <7C:E739:%A:@@^4223%8:9E4%CG:% 7@%-:<?7E73%#:<<723<74@:%A:5@7%*927%,3C4@7%4DD74%
C3=697C423%7@%;<3??:A7=:923%A7%4996@@4=:923P%3??:<3%<7CG7:823%:@:=:927%782<6223<7\

[%A:C3<87%NI%573<97%A4@%<7C:?7=:923%A:7%CG74<7=:927%:%:@:=:927%782<6223<7%<7CG7:827%C39%;<3??:A7=:923%9`aaaaaaaaaaaaaa
A:@aaaaaaaaaaaaaaaaaaaW4<2"%QQ%A:@@4%,"%+"%QLKROX\

[%CG:%S%82424%4996@@424%A4@%-:<?7E73%#:<<723<74@:%A:5@7%**",,"%C39%;<3??:A7=:923%9`%aaaaaaaaaaaa%aaaaa
79%A424%aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaH
;:<aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

*@797P%@Y%IJKILKMINO /!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%&$##"--'%.'+)'%/+'0)'%.1,'-

!"#$%&$##"--'%.'+)'%/+'0)'%.1,'-

!8&/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

,4%;<:8:92:%C3;74%S%C39>3<=:%4@@F3<75794@:%:%87%<7@48C74%;:<%683%4==79782<427?3%:%AF6>>7C73"

*@797P%@Y%IVKILKMINO



- 1 - 

COMUNE DI   ………………...              UNIONE COMUNI D’OGLIASTRA 

Convenzione ex art 14 del C.C.N.L. del comparto “Regioni- autonomie – 

locali”  in data 22.01.2004 “Personale utilizzato a tempo parziale” per il 

trasferimento delle attività comunali di stazione appaltante.

L’anno ________________ addì ______________ del mese ____________ 

in Elini presso la sede dell’Unione Comuni d’Ogliastra, in via ______, _____ 

TRA 

______________ Responsabile del servizio Amministrativo Contabile, il 

quale interviene nel presente atto in rappresentanza e per conto del Comune 

di _________ C.F. ___________, in virtù del decreto del Sindaco n. _____ 

del  ____________; 

E 

La Dr.ssa Mulas Maria Grazia Segretario  dell’Unione Comuni d’Ogliastra, il 

quale interviene nel presente atto in rappresentanza e per conto dell’Unione 

Comuni d’Ogliastra  CF. 01295910911 in virtù della convenzione in essere 

tra Comune di Loceri e Unione Comuni d’Ogliastra sottoscritta il 

___________ in esecuzione della deliberazione dell’assemblea dell’Unione 

n. ______ del ________; 

PREMESSO 

• Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 06/02/2014, esecutiva 

a termini di legge il Comune di Arzana disponeva il trasferimento delle 

attività comunali di stazione appaltante all’Unione Comuni d’Ogliastra 

approvando al contempo uno schema di convenzione disciplinante le 

modalità del trasferimento e di esercizio delle funzioni; 

Allegato A alla deliberazione di CDA n. 29 
del 05/08/2014. 
  Il Segretario dell’Unione 
            F.to Dott.ssa Maria Grazia Mulas 



- 2 - 

• L’Unione Comuni d’Ogliastra con atto di assemblea n. 9 del 01/07/2014, 

esecutivo a termini di legge, accoglieva il trasferimento del servizio 

finalizzato alla gestione, in forma associata, delle funzioni di stazione 

appaltante e centrale di committenza ed approvava lo schema di 

convenzione; 

• In data _____________con convenzione n. ____  le parti sottoscrivevano 

la convenzione disciplianteil rapporto; 

• Ai sensi dell’articolo 5 della convenzione l’Unione Comuni d’Ogliatra, con 

atto deliberativo del Consiglio di Amministrazione n. 25 del 18/07/2014, 

ha assegnato le funzioni di stazione unica appaltante e centrale di 

committenza al servizio tecico dell’Unione istituendo, a tal fine, l’apposito 

ufficio; 

• La suddetta convenzione, all’articolo 6 prescrive che l’Unione Comuni 

d’Ogliastra esercita le funzioni conferite con il personale, già dipendente e 

già destinato allo svolgimento delle funzioni oggetto di trasferimento, 

comandato dal comune conferente ; 

• In particolare nei casi in cui il personale da comandare si trovi ad operare, 

nei comuni conferenti, oltre che nelle materie oggetto di trasferimento 

anche in altre attività le modalità di svolgimento dell’attività lavorativa del 

suddetto personale è concordata tra Comune conferente e Unione 

Comuni d’Ogliastra attraverso apposito accordo;  

• Che il Comune di Arzana con deliberazione della Giunta Comunale n. 60 

del 25/06/2014 ha individuato il personale destinato all’assolvimento della 

funzione trasferita per il quale occorre ora concordare con l’Unione le 

modalità specifiche di svolgimento dell’attività ai sensi di quanto disposto 



- 3 - 

dall’articolo 14 del CCNL 22/01/2004; 

• Che il dipendente ____________________  ha manifestato il proprio 

consenso all’assegnazione a tempo parziale e temporaneo all’Unione 

Comuni d’Ogliastra; 

• L’utilizzo del dipendente in convenzione non si configura come rapporto di 

lavoro a tempo parziale; 

 Tutto ciò premesso, si conviene e si stipula quanto segue: 

ART. 1 – SCOPO DELLA CONVENZIONE 

La presente convenzione disciplina l’assegnazione temporanea e parziale 

del dipendente del Comune di _________, ___________ - nato a ________ 

il _____________, residente in via _____________________ CF 

_________________, inquadrato nella  Cat. ___ – all’Unione Comuni 

d’Ogliastra, ai sensi  del combinato disposto dell’articolo 32 comma 5 del 

D.Lgs 267/2000 e dell’art. 14 del C.C.N.L. del 22.01.2004. 

ART. 2 – DURATA DELLA CONVENZIONE 

Il dipendente _____________ è assegnato all’Unione Comuni d’Ogliastra a 

decorrere dal __________________ fino alla revoca della presente 

convenzione.  

La presente convenzione potrà essere risolta a richiesta  anche di una sola 

delle parti, previa adozione di deliberazione della Giunta Comunale o del 

Consiglio di Amministrazione dell’Unione. 

In tale evenienza le modalità di recesso saranno concordate tra le parti. 

ART 3 – TEMPO DI LAVORO E ORARIO DI SERVIZIO 

L’assegnazione del dipendente all’Unione Comuni d’Ogliastra è disposta per 

n. ____ ore settimanali da rendersi nelle ore ordinarie di lavoro, nel rispetto 



- 4 - 

del seguente orario di lavoro:  

_______________________________________ 

Il dipendente, pertanto, presterà servizio per n.  ________ ore settimanali 

presso il Comune di _______ e per n. ___ ore settimanali presso l’Unione 

Comuni d’Ogliastra . 

Fermo restando il monte ore settimanale di trentasei ore è consentita la 

flessibilità dell’orario sulla base dei carichi di lavoro e delle necessità dei due 

Enti e con il consenso del lavoratore.  

 Le prestazioni rese a favore dei due enti devono risultare da apposite 

timbrature. 

ART. 4 – RAPPORTO DI LAVORO 

Il rapporto di lavoro del dipendente è gestito dal Comune di Arzana quale 

titolare del rapporto stesso, previa acquisizione dei necessari elementi di 

conoscenza da parte dell’Unione Comuni d’Ogliastra.

La prestazione lavorativa resa dal dipendente ______ a favore dell’Unione 

Comuni d’Ogliastra secondo l’articolazione concordata deve consentire il 

regolare recupero delle risorse psico-fisiche del lavoratore. 

I singoli giorni o periodi continuati di ferie, saranno autorizzati dal Comune di 

______ e la fruizione degli stessi dovrà avvenire nello stesso periodo 

coincidenti nei due Enti. Il riposo settimanale coincide, in entrambi gli Enti, 

con il giorno di domenica. 

.ART.5 – TRATTAMENTO ECONOMICO 

Il trattamento economico spettante al dipendente è quello attualmente in 

godimento presso il Comune di ______ come disciplinato dal C.C.N.L. del 

comparto “Regioni- autonomie – locali”. 



- 5 - 

Le prestazioni di lavoro rese sono remunerate con gli importi e la disciplina 

previsti per le stesse dai contratti attualmente vigenti. 

Ogni pagamento dei compensi inerenti il trattamento economico, 

fondamentale ed accessorio, è effettuato dal Comune di Arzana previa 

acquisizione dei necessari elementi di conoscenza. 

Al dipendente sono riconosciute le spese effettivamente sostenute per 

raggiungere, dal comune di Arzana, la sede dell’Unione nel rispetto delle 

disposizioni contrattuali vigenti ove ciò si renda necessario e risulti da 

adeguata documentazione;  

ART.6 – RIPARTIZIONE ONERI FINANZIARI 

Ai sensi di quanto stabilito nell’articolo 12 della convenzione, fino al 

completamento del trasferimento delle funzioni fondamentali e fino a 

quando, a seguito del trasferimento delle funzioni fondamentali, non ci sarà 

la riorganizzazione dei servizi nei comuni conferenti, tutte le spese del 

personale comandato sono sostenute dal comune titolare del rapporto di 

lavoro. 

Al termine del suddetto periodo transitorio le spese saranno ripartite tra i 

comuni sulla base di apposito sistema di ripartizione dei costi. 

ART. 7 – MODIFICHE ALLA CONVENZIONE 

Qualsiasi modifica alla presente dovrà essere preventivamente approvata  

Per quanto non previsto nella presente convenzione si fa riferimento all’art 

14 del C.C.N.L. del comparto “ Regioni- Autonomie Locali del 22.01.2004 e 

alle disposizioni vigenti in materia personale. 

Letto, approvato e sottoscritto. 



- 1 - 

COMUNE DI   ………………...              UNIONE COMUNI D’OGLIASTRA 

Convenzione ex art 14 del C.C.N.L. del comparto “Regioni- autonomie – 

locali”  in data 22.01.2004 “Personale utilizzato a tempo parziale” per il 

trasferimento della funzione di organizzazione e gestione dei servizi di 

raccolta, avvio e smaltimento e recupero dei rifiuti urbani.  

L’anno ________________ addì ______________ del mese ____________ 

in Elini presso la sede dell’Unione Comuni d’Ogliastra, in via ______, _____ 

TRA 

______________ Responsabile del servizio Amministrativo Contabile, il 

quale interviene nel presente atto in rappresentanza e per conto del Comune 

di _________ C.F. ___________, in virtù del decreto del Sindaco n. _____ 

del  ____________; 

E 

La Dr.ssa Mulas Maria Grazia Segretario  dell’Unione Comuni d’Ogliastra, il 

quale interviene nel presente atto in rappresentanza e per conto dell’Unione 

Comuni d’Ogliastra  CF. 01295910911 in virtù della convenzione in essere 

tra Comune di Loceri e Unione Comuni d’Ogliastra sottoscritta il 

___________ in esecuzione della deliberazione dell’assemblea dell’Unione 

n. ______ del ________; 

PREMESSO 

- i Consigli Comunali con propri atti deliberativi ai sensi dello Statuto 

dell’Unione elencati di seguito, hanno approvato lo schema di 

convenzione per il trasferimento della funzione di organizzazione e 

Allegato A alla deliberazione di CDA n. 29 del 
05/08/2014. 
  Il Segretario dell’Unione 
              F.to Dott.ssa Maria Grazia Mulas 



- 2 - 

lgestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e recupero dei rifiuti 

urbani.  

- Comune di Arzana deliberazione Consiliare  n. 36 del 20/12/2013; 

- Comune di Elini deliberazione Consiliare  n. 22 del 30/12/2013; 

- L’Assemblea dell’Unione, ai sensi dello Statuto, ha deliberato in tal senso 

lo schema di convenzione a seguito delle deliberazioni comunali 

sopracitate con deliberazione n. 2 del 21/01/2014. 

- Che, con convenzione n. 8/2014 del 20/03/2014 è stato formalizzato il 

trasferimento della funzione; 

• Che ai sensi dell’art. 5 della suddetta convenzione l’Unione deve 

provvedere a definire la struttura organizzativa e gestionale del nuovo 

servizio istituito allo scopo opererando con il personale 

distaccato/comandato dai Comuni aderenti. 

 Tutto ciò premesso, si conviene e si stipula quanto segue: 

ART. 1 – SCOPO DELLA CONVENZIONE 

La presente convenzione disciplina l’assegnazione temporanea e parziale 

del dipendente del Comune di _________, ___________ - nato a ________ 

il _____________, residente in via _____________________ CF 

_________________, inquadrato nella  Cat. ___ all’Unione Comuni 

d’Ogliastra, ai sensi dell’art. 14 del C.C.N.L. del 22.01.2004. 

ART. 2 – DURATA DELLA CONVENZIONE 

Il dipendente _____________ è assegnato all’Unione Comuni d’Ogliastra a 

decorrere dal __________________ fino alla revoca della presente 

convenzione.  

La presente convenzione potrà essere risolta in qualsiasi momento a 



- 3 - 

richiesta  anche di una sola delle parti, previa adozione di deliberazione della 

Giunta Comunale o del Consiglio di Amministrazione dell’Unione. 

In tale evenienza le modalità di recesso saranno concordate tra le parti. 

ART 3 – TEMPO DI LAVORO E ORARIO DI SERVIZIO 

L’assegnazione del dipendente all’Unione Comuni d’Ogliastra è disposta per 

n. ____ ore settimanali da rendersi nelle ore ordinarie di lavoro, nel rispetto 

del seguente orario di lavoro:  

Il dipendente, pertanto, presterà servizio per n.  ore settimanali presso il 

Comune di _______ e per n. ___ ore settimanali presso l’Unione Comuni 

d’Ogliastra. 

Fermo restando il monte ore settimanale di ___ ore è consentita la 

flessibilità dell’orario sulla base dei carichi di lavoro e delle necessità dei due 

Enti e con il consenso del lavoratore.  

 Le prestazioni rese a favore dei due enti devono risultare da apposite 

timbrature. 

ART. 4 – RAPPORTO DI LAVORO 

Il rapporto di lavoro del dipendente è gestito dal Comune di ________ quale 

titolare del rapporto stesso, previa acquisizione dei necessari elementi di 

conoscenza da parte dell’Unione Comuni d’Ogliastra.

La prestazione lavorativa resa dal dipendente ______ a favore dell’Unione 

Comuni d’Ogliastra secondo l’articolazione concordata deve consentire il 

regolare recupero delle risorse psico-fisiche del lavoratore. 

I singoli giorni o periodi continuati di ferie, saranno autorizzati dal Comune di 

______ e la fruizione degli stessi dovrà avvenire nello stesso periodo 

coincidenti nei due Enti. Il riposo settimanale coincide, in entrambi gli Enti, 



- 4 - 

con il giorno di domenica. 

.ART.5 – TRATTAMENTO ECONOMICO 

Il trattamento economico spettante al dipendente è quello attualmente in 

godimento presso il Comune di ______ come disciplinato dal C.C.N.L. del 

comparto “Regioni- autonomie – locali”. 

Le prestazioni di lavoro rese sono remunerate con gli importi e la disciplina 

previsti per le stesse dai contratti attualmente vigenti. 

Ogni pagamento dei compensi inerenti il trattamento economico, 

fondamentale ed accessorio, è effettuato dal Comune di ____. 

Al dipendente sono riconosciute le spese effettivamente sostenute per 

raggiungere, dal comune di Ilbono, la sede dell’Unione nel rispetto delle 

disposizioni contrattuali vigenti; le parti concordano che dette spese sono a 

carico dell’Unione nei limiti di 1/5 del prezzo della benzina verde. 

ART.6 – RIPARTIZIONE ONERI FINANZIARI 

Ogni ente aderente si fa carico integralmente delle spese riferite al 

personale già assunto alle proprie dipendenze in data anteriore al 

conferimento della funzione all’Unione.  

ART. 7 – MODIFICHE ALLA CONVENZIONE 

Qualsiasi modifica alla presente dovrà essere preventivamente approvata  

Per quanto non previsto nella presente convenzione si fa riferimento all’art 

14 del C.C.N.L. del comparto “ Regioni- Autonomie Locali del 22.01.2004 e 

alle disposizioni vigenti in materia personale. 

Letto, approvato e sottoscritto. 



- 1 - 

COMUNE DI   ………………...              UNIONE COMUNI D’OGLIASTRA 

Convenzione ex art 14 del C.C.N.L. del comparto “Regioni- autonomie – 

locali”  in data 22.01.2004 “Personale utilizzato a tempo parziale” 

trasferimento all’Unione della funzione di protezione civile.  

L’anno ________________ addì ______________ del mese ____________ 

in Elini presso la sede dell’Unione Comuni d’Ogliastra, in via ______, _____ 

TRA 

______________ Responsabile del servizio Amministrativo Contabile, il 

quale interviene nel presente atto in rappresentanza e per conto del Comune 

di _________ C.F. ___________, in virtù del decreto del Sindaco n. _____ 

del  ____________; 

E 

La Dr.ssa Mulas Maria Grazia Segretario  dell’Unione Comuni d’Ogliastra, il 

quale interviene nel presente atto in rappresentanza e per conto dell’Unione 

Comuni d’Ogliastra  CF. 01295910911 in virtù della convenzione in essere 

tra Comune di Loceri e Unione Comuni d’Ogliastra sottoscritta il 

___________ in esecuzione della deliberazione dell’assemblea dell’Unione 

n. ______ del ________; 

PREMESSO 

- Che il Consigli Comunali, elencati di seguito, con propri atti deliberativi ai 

sensi dello Statuto dell’Unione, hanno approvato lo schema di 

convenzione per il trasferimento all’Unione della funzione di protezione 

civile .  

- Comune di Arzana deliberazione Consiliare  n.37 del 20/12/2013 

Allegato A alla deliberazione di CDA n. 29 
del 05/08/2014. 
  Il Segretario dell’Unione 
             F.to Dott.ssa Maria Grazia Mulas 



- 2 - 

- Comune di Elini deliberazione Consiliare  n. 23 del 30/12/2013 

- Comune di Loceri deliberazione Consiliare  n. 44 del 20/12/2013; 

• Che, per l’assetto organizzativo sono state individuate le seguenti figure 

professionali  

� ������ ��		
��� �����	� ���� �� ���
� ������ 
�� ����������� �
�������� �� �����


������
���� �
���� ���� ������� �
� �����
�� ������ 
�� ����
��� �
� 
	������ ���
���

��� ��
����!���	
"
����������
�����

� ������#
����$
�
�������%�"����
�����&'����'��
���������������
������
�����
����

������������
�%�"�����������
������
����
�
	�������
��
������
������ ��
��(��

� ������ ���
���� ���)
��� ���� �� �� �
��
� 
�� �*�&+����'� �
�������� �� �����


������
�����
����������������
�,�
�
��������
������
����
�
	���������
������ ��
��

��!���	
"
����������
�������

Tutto ciò premesso, si conviene e si stipula quanto segue: 

ART. 1 – SCOPO DELLA CONVENZIONE 

La presente convenzione disciplina l’assegnazione temporanea e parziale 

del dipendente del Comune di _________, ___________ - nato a ________ 

il _____________, residente in via _____________________ CF 

_________________, inquadrato nella  Cat. ___ – all’Unione Comuni 

d’Ogliastra, ai sensi dell’art. 14 del C.C.N.L. del 22.01.2004. 

ART. 2 – DURATA DELLA CONVENZIONE 

Il dipendente _____________ è assegnato all’Unione Comuni d’Ogliastra a 

decorrere dal __________________ fino alla revoca della presente 

convenzione.  

La presente convenzione potrà essere risolta in qualsiasi momento a 

richiesta  anche di una sola delle parti, previa adozione di deliberazione della 



- 3 - 

Giunta Comunale o del Consiglio di Amministrazione dell’Unione. 

In tale evenienza le modalità di recesso saranno concordate tra le parti. 

ART 3 – TEMPO DI LAVORO E ORARIO DI SERVIZIO 

L’assegnazione del dipendente all’Unione Comuni d’Ogliastra è disposta per 

n. tre ore al mese oltre tutte quelle che si renderanno necessario nelle 

situazioni di emergenza.  

Le prestazioni rese a favore dei due enti devono risultare da apposite 

timbrature. 

ART. 4 – RAPPORTO DI LAVORO 

Il rapporto di lavoro del dipendente è gestito dal Comune di ________ quale 

titolare del rapporto stesso, previa acquisizione dei necessari elementi di 

conoscenza da parte dell’Unione Comuni d’Ogliastra.

La prestazione lavorativa resa dal dipendente ______ a favore dell’Unione 

Comuni d’Ogliastra secondo l’articolazione concordata deve consentire il 

regolare recupero delle risorse psico-fisiche del lavoratore. 

I singoli giorni o periodi continuati di ferie, saranno autorizzati dal Comune di 

______ e la fruizione degli stessi dovrà avvenire nello stesso periodo 

coincidenti nei due Enti. Il riposo settimanale coincide, in entrambi gli Enti, 

con il giorno di domenica. 

.ART.5 – TRATTAMENTO ECONOMICO 

Il trattamento economico spettante al dipendente è quello attualmente in 

godimento presso il Comune di ______ come disciplinato dal C.C.N.L. del 

comparto “Regioni- autonomie – locali”. 

Le prestazioni di lavoro rese sono remunerate con gli importi e la disciplina 

previsti per le stesse dai contratti attualmente vigenti. 



- 4 - 

Ogni pagamento dei compensi inerenti il trattamento economico, 

fondamentale ed accessorio, è effettuato dal Comune di ____. 

Al dipendente sono riconosciute le spese effettivamente sostenute per 

raggiungere, dal comune di appartenenza, la sede dell’Unione nel rispetto 

delle disposizioni contrattuali vigenti, e ove ciò si renda necessario e risulti 

da adeguata documentazione. 

ART.6 – RIPARTIZIONE ONERI FINANZIARI 

Ai sensi dell’art. 8 della Convenzione per il trasferimento all’Unione della 

funzione di protezione civile, ogni ente aderente si fa carico integralmente 

delle spese riferite al personale già assunto alle proprie dipendenze in data 

anteriore al conferimento della funzione all’Unione.  

ART. 7 – MODIFICHE ALLA CONVENZIONE 

Qualsiasi modifica alla presente dovrà essere preventivamente approvata  

Per quanto non previsto nella presente convenzione si fa riferimento all’art 

14 del C.C.N.L. del comparto “ Regioni- Autonomie Locali del 22.01.2004 e 

alle disposizioni vigenti in materia personale. 

Letto, approvato e sottoscritto. 



- 1 - 

COMUNE DI   ………………...              UNIONE COMUNI D’OGLIASTRA 

Convenzione ex art 14 del C.C.N.L. del comparto “Regioni- autonomie – 

locali”  in data 22.01.2004 “Personale utilizzato a tempo parziale” per il 

trasferimento all’Unione delle materie inerenti le funzioni catastali

L’anno ________________ addì ______________ del mese ____________ 

in Elini presso la sede dell’Unione Comuni d’Ogliastra, in via ______, _____ 

TRA 

______________ Responsabile del servizio Amministrativo Contabile, il 

quale interviene nel presente atto in rappresentanza e per conto del Comune 

di _________ C.F. ___________, in virtù del decreto del Sindaco n. _____ 

del  ____________; 

E 

La Dr.ssa Mulas Maria Grazia Segretario  dell’Unione Comuni d’Ogliastra, il 

quale interviene nel presente atto in rappresentanza e per conto dell’Unione 

Comuni d’Ogliastra  CF. 01295910911 in virtù della convenzione in essere 

tra Comune di Loceri e Unione Comuni d’Ogliastra sottoscritta il 

___________ in esecuzione della deliberazione dell’assemblea dell’Unione 

n. ______ del ________; 

PREMESSO 

- i Consigli Comunali con propri atti deliberativi ai sensi dello Statuto 

dell’Unione elencati di seguito, hanno approvato lo schema di 

convenzione per il trasferimento all’Unione delle materie inerenti le 

funzioni catastali.  

- Comune di Arzana deliberazione Consiliare  n. 11 del 08/07/2013 

Allegato A alla deliberazione di CDA n. 29 
del 05/08/2014. 
  Il Segretario dell’Unione 
             F.to Dott.ssa Maria Grazia Mulas 



- 2 - 

- Comune di Elini deliberazione Consiliare  n. 18 del 30/09/2013; 

- Comune di Ilbono deliberazione Consiliare  n. 14 del 27/05/2013 

- Comune di Loceri deliberazione Consiliare  n. 31 del 29/07/2013; 

- Comune di Bari Sardo deliberazione Consiliare  n. 29 del 28/10/2013 

• L’Assemblea dell’Unione, ai sensi dello Statuto, ha deliberato lo schema 

di convenzione a seguito delle deliberazioni comunali sopracitate con 

deliberazione n. 3 del 28/01/2014. 

• Che, con convenzione n. 2/2014 del 04/02/2014 è stato formalizzato il 

trasferimento della funzione; 

• Che ai sensi dell’art. 3 della suddetta convenzione l’Unione deve 

provvedere a definire la struttura organizzativa e gestionale del nuovo 

servizio istituito allo scopo opererando con il personale distaccato 

dall’Agenzia del Territorio e con il personale comandato dai Comuni. 

 Tutto ciò premesso, si conviene e si stipula quanto segue: 

ART. 1 – SCOPO DELLA CONVENZIONE 

La presente convenzione disciplina l’assegnazione temporanea e parziale 

del dipendente del Comune di _________, ___________ - nato a ________ 

il _____________, residente in via _____________________ CF 

_________________, inquadrato nella  Cat. ___ – all’Unione Comuni 

d’Ogliastra, ai sensi dell’art. 14 del C.C.N.L. del 22.01.2004. 

ART. 2 – DURATA DELLA CONVENZIONE 

Il dipendente _____________ è assegnato all’Unione Comuni d’Ogliastra a 

decorrere dal __________________ fino alla revoca della presente 

convenzione.  

La presente convenzione potrà essere risolta in qualsiasi momento a 



- 3 - 

richiesta  anche di una sola delle parti, previa adozione di deliberazione della 

Giunta Comunale o del Consiglio di Amministrazione dell’Unione. 

In tale evenienza le modalità di recesso saranno concordate tra le parti. 

ART 3 – TEMPO DI LAVORO E ORARIO DI SERVIZIO 

L’assegnazione del dipendente all’Unione Comuni d’Ogliastra è disposta per 

n. ____ ore settimanali da rendersi nelle ore ordinarie di lavoro, nel rispetto 

del seguente orario di lavoro:  

Il dipendente, pertanto, presterà servizio per n.  ore settimanali presso il 

Comune di _______ e per n. ___ ore settimanali presso l’Unione Comuni 

d’Ogliastra. 

Fermo restando il monte ore settimanale di ___ ore è consentita la 

flessibilità dell’orario sulla base dei carichi di lavoro e delle necessità dei due 

Enti e con il consenso del lavoratore.  

 Le prestazioni rese a favore dei due enti devono risultare da apposite 

timbrature. 

ART. 4 – RAPPORTO DI LAVORO 

Il rapporto di lavoro del dipendente è gestito dal Comune di ________ quale 

titolare del rapporto stesso, previa acquisizione dei necessari elementi di 

conoscenza da parte dell’Unione Comuni d’Ogliastra.

La prestazione lavorativa resa dal dipendente ______ a favore dell’Unione 

Comuni d’Ogliastra secondo l’articolazione concordata deve consentire il 

regolare recupero delle risorse psico-fisiche del lavoratore. 

I singoli giorni o periodi continuati di ferie, saranno autorizzati dal Comune di 

______ e la fruizione degli stessi dovrà avvenire nello stesso periodo 

coincidenti nei due Enti. Il riposo settimanale coincide, in entrambi gli Enti, 



- 4 - 

con il giorno di domenica. 

.ART.5 – TRATTAMENTO ECONOMICO 

Il trattamento economico spettante al dipendente è quello attualmente in 

godimento presso il Comune di ______ come disciplinato dal C.C.N.L. del 

comparto “Regioni- autonomie – locali”. 

Le prestazioni di lavoro rese sono remunerate con gli importi e la disciplina 

previsti per le stesse dai contratti attualmente vigenti. 

Ogni pagamento dei compensi inerenti il trattamento economico, 

fondamentale ed accessorio, è effettuato dal Comune di ____. 

Al dipendente sono riconosciute le spese effettivamente sostenute per 

raggiungere, dal comune di appartenenza, la sede dell’Unione nel rispetto 

delle disposizioni normative e contrattuali vigenti e che ciò si renda 

necessario  e risulti da adeguata documentazione. 

ART.6 – RIPARTIZIONE ONERI FINANZIARI 

Ogni ente aderente si fa carico integralmente delle spese riferite al 

personale già assunto alle proprie dipendenze in data anteriore al 

conferimento della funzione all’Unione.  

ART. 7 – MODIFICHE ALLA CONVENZIONE 

Qualsiasi modifica alla presente dovrà essere preventivamente approvata  

Per quanto non previsto nella presente convenzione si fa riferimento all’art 

14 del C.C.N.L. del comparto “ Regioni- Autonomie Locali del 22.01.2004 e 

alle disposizioni vigenti in materia personale. 

Letto, approvato e sottoscritto. 


